



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Nº.: 032/2025

EXTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA/BA
CNPJ Nº. 13.695.028/0001-32

CONTRATADA: ADSON LIMA COSTA
CNPJ nº. 05.032.601/0001-08.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VISANDO A MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) NO ANO LETIVO DE 2025 DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA-BAHIA.

VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará da sua assinatura, ou seja, com **início no dia 14/04/2025** e **término no dia 31/12/2025**, ou até que se encerre em sua totalidade do fornecimento.

VALOR/CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: R\$ 91.742,00 (noventa e um mil, setecentos e quarenta e dois reais), conforme especificado no Anexo I deste termo.

DA VINCULAÇÃO AO TERMO ORIGINAL: O presente contrato é parte integrante e insólvel do edital do Pregão Eletrônico nº 009/2025, constante do Processo Administrativo nº 011/2025.

DISPOSIÇÕES LEGAIS: O presente contrato fundamenta-se na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123/2006.

LOCAL E DATA: Conceição do Almeida - BA, 14 de abril de 2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Renata Suely Nogueira de Santana Barros.
Prefeita Municipal

Extrato Contrato nº.032/2025

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
NPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: calmeida.pm@gmail.com

1



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Nº.: 032/2025

Anexo I

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QUANT.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AÇAFRÃO, EM PÓ, EMBALAGEM COM 100G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	300	MAIS SABOR	R\$ 6,69	R\$ 2.007,00
3	AÇÚCAR DEMERARA, APARÊNCIA HOMOGÊNEA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, COR MARROM CLARO. EMBALAGEM DE 01 KG. AS SEGUINTE INFORMações DEVERÃO SER IMPRESSAS PELO FABRICANTE, DIRETAMENTE NA EMBALAGEM EM QUE O PRODUTO ESTÁ ACONDICIONADO: MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, PESO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO OU LOTE. NA DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NÃO DEVERÁ TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO-SE COMO REFERÊNCIA, A DATA DE FABRICAÇÃO OU LOTE, IMPRESSA NA EMBALAGEM. CONFORME A(S) NORMA(S) E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS/INMETRO.	KG	125	ARCO VERDE	R\$ 7,23	R\$ 903,75
6	ARROZ INTEGRAL, TIPO UM, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, COM GRÃOS INTEIROS. RICO EM FIBRAS, VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGEM: POLIETILENO TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	30	SAFRA	R\$ 8,24	R\$ 247,20
8	ARROZ PARBOILIZADO, ARROZ TIPO 1, COM PROCESSO DE POLIMENTO. PRODUTO 100% NATURAL, SUBMETIDO AO PROCESSO DE PARBOILIZAÇÃO. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, COM GRÃOS INTEIROS. EMBALAGEM: POLIETILENO TRANSPARENTE, CONTENDO 1KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	KG	2.250	SAFRA	R\$ 4,58	R\$10.305,00
15	BISCOITO SALGADO INTEGRAL, TIPO CREAM CRACK, DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ÍNTEGRO, ISENTO DE SUJIDADES E PARASITOS, LIVRE DE UMIDADE E COM COLORAÇÃO HOMOGÊNEA, CONTENDO ATÉ 200MG DE SÓDIO, 5G DE GORDURAS TOTAIS E ACIMA DE 0,5G DE FIBRAS NA PORÇÃO DE 30 GRAMAS. EMBALAGEM: DUPLA COM 300-400G E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA.	UND	30	BRANDINI	R\$ 6,43	R\$192,90
16	CAFÉ, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TORRADO, MOÍDO, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSA, PARASITOS. EMBALAGEM: EM PACOTE DE 250G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE CAFÉ-ABIC, COM REGISTRO NO MS E ATENDENDO À PORTARIA 451/97 DO MS E A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNPQA.	UND	1.035	PALMEIRA	R\$13,70	R\$14.179,50

Extrato Contrato nº.032/2025

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
NPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: calmeida.pm@gmail.com

2

CERTIFICAÇÃO: CDC83C4E-9EE2-48A8-9976-BFE545A8E83A



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

17	CANELA EM PÓ, ISENTA DE SUJIDADES OU MATÉRIAS ESTRANHAS, LIVRE DE UMIDADE, FUNGOS, BOLORES OU PARASITOS. EMBALAGEM: FRASCO DE POLIETILENO DE 25 A 35 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	210	MAIS SABOR	R\$ 5,83	R\$ 1.224,30
18	CARNE BOVINA, ACÉM SEM OSSO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM A VÁCUO SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÉ 02 KG. ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO, COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA Nº 304 DE 22/04/96 E Nº 145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA Nº 105 DE 19/05/99.	KG	775	FRISA	R\$ 31,99	R\$ 24.792,25
19	CARNE CHARQUEADA, BOVINA, DE PRIMEIRA QUALIDADE PONTA DE AGULHA. EMBALAGEM: A VÁCUO SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 05 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99.	KG	675	ELO CHARQUE	R\$ 39,89	R\$ 26.925,75
22	COLORIFICO ALIMENTÍCIO, ALIMENTÍCIO, A BASE DE URUCUM, COR ALARANJADA, ACONDICIONADO EM PACOTE COM 100 GRAMAS, VALIDADE DO PRODUTO NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 12 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA/MS E DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA. ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO, PESO LÍQUIDO, NOME DO FABRICANTE E DO PRODUTO, DECLARAÇÃO COM O TEOR DE SAL ADICIONADO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA OU PRAZO DE VALIDADE.	UND	460	MARATÁ	R\$ 1,78	R\$ 818,80
23	CRAVO, ISENTO DE SUJIDADES OU MATÉRIAS ESTRANHAS, LIVRE DE UMIDADE, FUNGOS, BOLORES OU PARASITOS. EMBALAGEM: POLIETILENO TRANSPARENTE 10 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	360	MAIS SABOR	R\$ 3,39	R\$ 1.220,40
30	FÍGADO BOVINO CONGELADO, SEM PELE, DEVERÁ TER COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO E ISENTO DE ADITIVOS AS SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS-QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, Nº DO REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR, Nº DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. PACOTES 01 KG A 5 KG.	KG	25	FRIGOL	R\$19,22	R\$ 480,50

Extrato Contrato nº.032/2025

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
 NPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: calmeida.pm@gmail.com

3

CERTIFICAÇÃO: CDC83C4E-9EE2-48A8-9976-BFE545A8E83A



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

32	FILÉ DE TILÁPIA DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPO, SEM COURO OU ESCAMAS, SEM ESPINHA, FATIADOS EM BIFES DE 120G EM MÉDIA, CONGELADOS A 12 GRAUS CELSIUS (-), ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ACOMODADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO COM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 800G EM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.	KG	80	AURORA	R\$ 51,54	R\$ 4.123,20
41	LEITE DESNATADO, EM PÓ, DESNATADO, SENDO QUE NA PORÇÃO DE 200G DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 6 (SEIS) GRAMAS DE PROTEÍNAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES A CONTER DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM: ALUMINIZADA, COM 200G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UND	30	CCGL	R\$ 9,33	R\$ 279,90
46	MANJERICÃO DESIDRATATO, PRODUTO NATURAL, SEM SAL E SEM CONSERVANTES. ERVA AROMÁTICA, DÁ UM TOQUE ESPECIAL A CARNES, REFOGADOS DE LEGUMES, OMELETES, FRUTOS DO MAR E MOLHOS PARA AROMATIZAR AZEITES E VINAGRES. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 6G A 10G. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS	UND	390	MAIS SABOR	R\$ 3,12	R\$1.216,80
55	ÓREGANO DESIDRATADO, PRODUTO NATURAL, SEM SAL E SEM CONSERVANTES. ERVA AROMÁTICA, DÁ UM TOQUE ESPECIAL A CARNES, REFOGADOS DE LEGUMES, OMELETES, FRUTOS DO MAR E MOLHOS PARA AROMATIZAR AZEITES E VINAGRES. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 6G A 10G. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	375	MAIS SABOR	R\$ 4,68	R\$1.755,00
68	TEMPERO PRONTO, COMPLETO, TRADICIONAL, CONSTITUÍDO PELA MISTURA DE INGREDIENTES NATURAIS (SAL REFINADO, ALHO, CEBOLA EM PÓ, ERVAS, ESPECIARIAS E CONDIMENTOS), ISENTA DE GLUTAMATO MONOSSÓDICO E PIMENTA. EMBALAGEM: DE PVC, CONTENDO 300G DO PRODUTO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E ATENDER AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UND	275	MAIS SABOR	R\$ 3,89	R\$1.069,75
VALOR TOTAL						R\$ 91.742,00

Extrato Contrato nº.032/2025

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
 NPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefone: (75) 3629-2161 - E-mail: calmeida.pm@gmail.com

4

CERTIFICAÇÃO: CDC83C4E-9EE2-48A8-9976-BFE545A8E83A